ro comitate condita gravitas, nec senectus mores mutaverat. Quamquam eum colere coepi non admodum grandem natu, sed tamen iam aetate provectum. Anno enim post consul primum fuerat, quam ego natus sum, cumque eo quartum consule adulescentulus miles ad Capuam profectus sum quintoque anno post ad Tarentum. Quadriennio post factus sum quaestor, quem magistratum gessi consulibus Tuditano et Cethego, cum quidem ille admodum senex suasor legis Cinciae de donis et muneribus fuit. Hic et bella gerebat ut adolescens, cum plane grandis esset, et Hannibalem iuveniliter exultantem

это выражалось, см. 3, 7; 18, 63; въ связи (17, 26; 23, 83) съ diligere последнее указываетъ на внутреннее чувство или настроеніе, colere—на проявленіе его.—Quartum: опредѣленіе къ consule. — Miles: приложеніе= „рядовымъ“.—Ad Capuam: „подъ Капую“; названіе главнаго города вм. названія области (in Campaniam), такъ какъ военныя дѣйствія того времени со стороны Римлянъ сосредоточивались около города Casilinum, недалеко отъ Капуи.—Quadriennio post: „по истеченіи четырехъ лѣтъ“, т. е., на пятый годъ, какъ 6, 19: novem annis post; но 10, 32: quadriennio post и 13, 43: quinquennio ante сказано въ смыслѣ quarto anno post и quinto anno ante.—Factus sum: „я сдѣлался“, а не „я былъ избранъ“.—Quem magistratum:=quaesturam изъ предыдущаго quaestor.—Admodum: опредѣленіе къ senex, какъ 9, 30= „глубокимъ старикомъ“.—Suasor fuit: вмѣсто suasit, выдвигаетъ представленіе о внутреннемъ участіи, какое дѣйствующее лицо принимаетъ въ совершаемомъ имъ дѣйствиіи.—Juveniliter exultantem: „расходившагося въ юношескомъ задорѣ“.—Patientia: Cic. de inv. II, 54, 163: patientia est rerum arduarum ac difficilium voluntaria ac diuturna regressio, приблизительно=„терпѣливость и выносливость“.—Praeclare: scil. dicit; опущеніе какаго-нибудь verbum dicendi очень употребительно, въ § 25 два раза.—Cunctando: намекаетъ на прозвище Фабія Cunctator.—Rem: scil. publicam.—Non enim: изъ ne и enim (=enim), старинная форма отрицанія=non.—Ponebat ante salutem: изъ такихъ выраженій совершенно ясно, какъ отвлеченное понятіе „предпо-

patientia sua mollebat; de quo praeclare familiaris noster Ennius:

Unus homo nobis cunctando restituit rem.

Noenum rumores ponebat ante salutem.

Ergo postque magisque viri nunc gloria claret.

11. Tarentum vero qua vigilantia, quo consilio recepit! cum quidem me audiente Salinatori, qui amisso oppido fuerat in arce, glorianti atque ita dicenti: „Mea opera, Q. Fabi, Tarentum recepisti“, „Certe, inquit ridens, nam nisi tu amisses, numquam recepissem.“ Nec vero in armis praestantior quam in toga; qui consul iterum, Sp. Carvilio collega quiescente, C. Flaminius tribuno plebis, quoad potuit, restitit agrum Picentem et Gallicum viritim contra senatus auctoritatem dividendi, augurque cum esset, dicere ausus est optimis auspi-